

GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 milimetr w 2 szpaltach, szerokość szpalty 45 milimetrów, po 72 grosze. Dla poszukujących pracy po 20 groszy „Marginesowe” po złotych 3.— za 1 milimetr w jednej szpalcie (szerokość szpalty 45 milimetrów).

Rok VI.

Nr. 64.

Kraków, piątek 17 marca 1944

Nie zamówione przez Redakcję rękopisy będą zwracane autorom jedynie przy dołączeniu porta zwrotnego. Prenumerata miesięczna 6.— zł., z odnośnikiem do domu 0.50 zł. W Rzeszy z dopłatą porta 7.50 zł. W Gen Gub tylko prenumerata przez urzędy pocztowe. Konto czekowe: Warszawa 658.

Odręczne pismo Führera do prezydenta państwa Hachy.

Minister dr K. Krejci przyjęty w Głównej Kwaterze Führera.

Główna kwatera Führera, 16 marca. Z okazji 5-tej rocznicy ponownego złączenia Czech i Moraw z Rzeszą, Protektor Rzeszy dla Czech i Moraw minister dr Frick udał się do prezydenta państwa dra Hachy, celem wręczenia odręcznego pisma Führera, utrzymanego w serdecznym tonie. Odręczne pismo brzmiało:

„Panie Prezydencie!

W dniu 14 marca 1944 r. obchodzimy po raz piąty rocznicę chwili, w której dzięki Pańskiej realnej polityce jako męża stanu, w drodze pokojowego porozumienia można było przywrócić tysiącletnią łączność, jaka istniała między Rzeszą oraz Czechami i Morawami.

Pierwszych pięć lat istnienia Protektoratu stało prawie że pod znakiem walki o losy Europy i dlatego stanowią próbę, nałożoną przez historię na nowy ustrój i wno-państwowy Czech i Moraw, który jest bardziej stałym i przekonującym, aniżeli doświadczenia szeregu dziesiątek lat w czasach pokoju. Z prawdziwym zadowoleniem stwierdzić mogę u schyłku tego okresu, że ten właśnie nowy ustrój państwowo-prawny okazał się zbawieniem zarówno dla Rzeszy, jak i przedewszystkiem też dla Czech i Moraw.

Podczas, gdy inne narody europejskie, które daly się skłonić przez naszych wrogów do udziału w wojnie, rozpetanej przez nich przeciwko Rzeszy, musiały ponosić bardzo wielkie ofiary krwi i w dodatku dzisiaj widzą, że wydane zostały przez swych b. przyjaciół bez skrępowań na pastwę bolszewizmu, naród czeski pod ochroną walczącej armii niemieckiej zdołał zachować w całości siebie samego i swe wartości życiowe.

W ciągu pięciu lat wojny ludność Protektoratu okazaną lojalnością oraz pracą swą, spełnianą w ramach nowego ustroju dała dowód tego, że w pełni zdaje sobie sprawę z tego położenia. Temsamem w najlepszy sposób napiętnowała ona wszelkie niezgodne z prawdą pogłoski, rozszerzane przez oszczerce czynnik z zagranicą. Oby również w przyszłości w narodzie czeskim coraz głębiej gruntowało się przekonanie, że utrzymanie właściwych mu form życiowych oraz jego środkowo-europejskiego poziomu życia, przedewszystkiem zależne są od zwycięstwa Rzeszy! O ile naród czeski w tym sensie spełniać będzie swój obowiązek dla dobra swego kraju, Rzeszy i dla Europy, to również udział mieć będzie w zdobyczach naszego zwycięstwa.

Panu, Panie Prezydencie, składam podziękowanie za sprawowanie swego urzędu z pełnym poczuciem odpowiedzialności i życze Panu zdrowia i siły, by również

nadał mógł Pan na czele swego narodu wypełniać swe zaszczytne zadania dla dobra Protektoratu.

Przesyłając najlepsze pozdrowienia Adolf Hitler“.

Z tej samej okazji Führer w swej głów-

nej kwaterze w obecności ministra i szefa kancelarii Rzeszy dra Lammersa, kierownika kancelarii partii Reichsleiters Martina Bormana oraz niemieckiego ministra dla Czech i Moraw SS-Obergruppenführera K. T. Franka, przyjął przewodniczącego rządu Protektoratu ministra dra K. Krejci.

Dr Hacha wyraża podziękowanie Führerowi.

Z głównej kwatery Führera, 16 marca. Prezydent państwa dr Hacha odpowiedział pisemnie na odręczne pismo Führera, wystosowane z okazji 5-tej rocznicy ponownego złączenia Czech i Moraw z Rzeszą. W odręcznym piśmie prezydent dr Hacha powiedział m. in.:

„Słowa Pańskie ponownie wywołują w pamięci owe głęboko zakorzenione prawa, rządzące obszarem czesko-morawskim, a dokładna znajomość których stała się właśnie podstawą decyzji, jaką Pan powziął owej pamiętnej nocy i w wyniku której Pan — dając posłuch mej prośbie — pod ochroną Rzeszy przyjął Czechy i Morawy

oraz naród czeski. Szczególną radość sprawia mi stwierdzenie Pańskie, że Protektorat Czech i Moraw w ciągu ubiegłych pięciu lat wywiązał się z wszystkich postawionych mu zadań. Dopatrujemy się w tem równocześnie obowiązku spełniania również w dalszym ciągu wszystkiego, co może być pożyteczne dla Rzeszy w jej historycznej walce przeciwko wrogowi bolszewickiemu i anglo-amerykańskiemu. Zdajemy sobie sprawę z tego, że jedynie na tej drodze przysłużyć się możemy prawdziwie społeczeństwu i narodowemu ustrojowi Europy. O bezkompromisowości naszą, jaką objawiamy w tym względzie, rozbijają się również w przyszłości wszelkie wysiłki nie-

Ochotnicy na front wschodni u Petaina.

Vichy, 16 marca. Marszałek Petain przyjął we wtorek Doriota oraz dwóch oficerów ochotniczego legjonu francuskiego do walki z bolszewizmem, którzy bawią obecnie w specjalnej misji na terenie Francji. Marszałek żywo interesował się przebiegiem operacji, w których udział brał legjon na froncie wschodnim, przyrzekając przy tej sposobności zaopiekowanie się rodzinami po poległych legionistach. Marszałek Petain położył szczególny nacisk na to, by w dalszym ciągu bieżąco był informowany o działaniach bojowych legjonu.

przyjacielskie, sprzeczne z naszymi zamierzeniami.

Czuje się osobliście, jakoteż w imieniu całego narodu czeskiego, zobowiązanym do wyrażenia swej najgłębszej wdzięczności za wielkoduszne zapewnienie, dane moim wiernym współobywatelom na okres zwycięskiego pokoju. Ponownie przytem daję wyraz memu przekonaniu, że bohatersko prowadzony oręż niemiecki odniesie ostateczne zwycięstwo, a tem samem długi okres pokoju zapewni Czechom i Morawom dobrobyt gospodarczy i rozkwit kulturalny.

Zdaję sobie sprawę, że bez Pańskiego poparcia i bez Pańskiego zrozumienia, okazywanego nam przez Pana, jako wybitnego męża stanu, rozwój Protektoratu w ciągu ubiegłych pięciu lat nie byłby uwieńczony takimi wynikami, jakie obecnie zaznaczają się we wszelkich dziedzinach. Proszę Waszą Ekscelencję o przyjęcie szczerego podziękowania nie tylko z mej strony, lecz również ze strony rządu Protektoratu oraz mego narodu, któremu proszę również w przyszłości nie odmawiać swej opieki i poparcia“.

Nowa placówka kulturalna dla ludności polskiej.

Uroczysta inauguracja „Krakowskiego Teatru Powszechnego“.

Starosta miejski w imieniu władz oddał teatr społeczeństwu. — Podniosły przebieg uroczystego aktu. — Opera „Cyrulik Sewilski“ otwiera sezon.

Kraków, 16 marca. Dzień 15 marca br. jest doniosłą datą w życiu kulturalnym i artystycznym Krakowa i Okręgu Krakowskiego. W dniu tym nastąpiła mianowicie inauguracja „Krakowskiego Teatru Powszechnego“, pomyślanego jako najważniejsze centrum żywego słowa polskiego i kulturowania muzyki w Krakowie.

Przygotowania do nadania gmachowi Starego Teatru przy ul. Jagiellońskiej w Krakowie trwały od dłuższego czasu i pomimo dużych trudności, związanych z obecnym okresem wojennym, zostały uwieńczone pełnym sukcesem. Gmach Starego Teatru, w którym mieści się ta nowa doniosła placówka kulturalna, przybrał niezwykle estetyczną i godną swego zadania szatę. Poczwszy od garderób na parterze, poprzez wspaniałe westibul, klatkę schodową, wi-

downię i scenę, oraz przyległą salę bufetową — wszystkie ubikacje zostały aż do najdrobniejszych szczegółów scharmonizowane i wykonane z najwyższym smakiem i poczuciem estetycznym. Pomimo trudności, spowodowanych wojną, w nowym urządzeniu Starego Teatru uderza niesłychana solidność i jakość materiałow. Jako nowość, nieznaną dotychczas w Krakowie, powita publiczność niewątpliwie obrotową scenę, stanowiącą uzupełnienie niezwykle pięknie

i nowocześnie urządzonej i oprawionej sceny.

Uroczyste otwarcie nowego teatru.

We środę dnia 15 marca br., przy udziale przedstawicieli władz gubernatorskich i starostwa miejskiego z Gubernatorem krakowskim von Burgsdorffem na czele, odbyło się uroczyste otwarcie nowego teatru.

Salę wypełnili tłumnie przybyli przedstawiciele instytucji i placówek pracy, dla których teatr ten jest głównie przeznaczony. Bardzo licznie reprezentowany był także świat teatralny, przyczem można było zauważyć obok starych weteranów teatru krakowskiego, także najmłodsze siły artystyczne, stawiające kroki na scenie dopiero w okresie obecnej wojny.

Na inaugurację teatru przybyła także grupa dziennikarzy zagranicznych,

wyrażająca się z wielkim uznaniem o wyglądzie nowego teatru, który rokuje tej nowej placówce jak największe powodzenie.

Inaugurację otworzył starosta miejski Krämer,

wygłaszając przemówienie, w którym na wstępie podkreślił, że życzeniem Pana Generalnego Gubernatora jest, aby ludność stolicy Generalnego Gubernatorstwa, jakoteż całe polskie społeczeństwo miało własny teatr, odpowiadający nowoczesnym wymaganiom i umożliwiający nadanie odpowiednich ram każdemu wysiłkowi kulturalnemu. „W chwili, gdy amerykańskie i angielskie bombowce — mówił m. in. starosta miejski Krämer — jako pionierzy bolszewizmu zamieniają w gruzy i popioły pomniki i instytucje kultury europejskiej, uważane za świętość przez wszystkie narody cywilizowanego świata, niemieckie władze tego kraju umożliwiają polskiej ludności w płątym roku wojny powstanie nowej placówki kulturalnej, wśród nieprzewidywanych wprost trudności technicznych“.

W dalszym ciągu swego przemówienia starosta miejski stwierdził, że to zezwole-

Naruszenie hiszpańskiej neutralności.

Marsylja, 16 marca. Anglja dopuściła się znowu naruszenia hiszpańskiej neutralności.

W niedzielę popołudniu napadnięty został przez brytyjski samolot hiszpański parowiec „Cabo San Sebastian“ o pojemności 4 tysięcy ton, w drodze z Barcelony do Walencji, w pobliżu Taragony i został ciężko uszkodzony dwoma pociskami bomb tak, że wybuchł na nim pożar i statek przechylił się na bok. To niesłychane lekceważenie hiszpańskiej neutralności miało miejsce w tej samej godzinie, kiedy wykonano atak na niemiecki statek „Killisi“, oddalony o kilka kilometrów dalej na południe przy ujściu rzeki Ebro.

Brytyjski samolot przeleciał ponownie po zrzuceniu bomb w niewielkiej wysokości nad hiszpańskim statkiem i ostrzeliwał załogę maszynowym karabinem, w czasie kiedy ta usiłowała ugasić pożar. Kilku członków hiszpańskiej załogi zostało ciężko rannych, a w drodze do kliniki w Barcelonie jeden z marynarzy zmarł. Ciężko uszkodzony statek, będący własnością hiszpańskiego towarzystwa żeglugowego „Toarra“, płynący w towarzystwie statków „Gobo la Plat“ i „Cabo Menor“, wysadzony został przy pomocy dwóch holowników na brzeg.



Fragment nowej sali teatralnej.

nie ze strony Pana Generalnego Gubernatora jest wyrazem uznania za to, że polskie społeczeństwo przez swą pracę włączyło się do frontu odbudowy nowej Europy i do walki z niszczącą kulturę żydowskim bolszewizmem.

Teatr ten nie ma być zastrzeżony dla jakiejś specjalnej grupy społeczeństwa, ale ma służyć najszerszym kołom pracującej ludności polskiej.

Teatr ten nie będzie ograniczał się do przedstawień tylko na terenie Krakowa, ale będzie objęwał także inne miejscowości Okręgu Krakowskiego, a także poszczególne miasta Generalnego Gubernatorstwa. W zakończeniu starosta miejski przekazał „Krakowski Teatr Powstalczy” całemu społeczeństwu polskiemu, życząc w imieniu Generalnego Gubernatora, aby ta placówka stała się przystanią wycieczniczą i podniesieniem dla polskiej ludności Krakowa, a przez to, aby wniosła swój dorobek do odbudowy lepszej Europy w sensie jej moralnego i kulturalnego rozwoju.

Zkolei przedstawiciel RGO w imieniu polskiej ludności miasta Krakowa wygłosił przemówienie, wyrażające podziękowanie Panu Generalnemu Gubernatorowi za inicjatywę, a władzom za celowe i życzliwe poparcie w doświadczeniu skutku tego pożytecznego i pięknego dzieła.

„Otwarty został teatr — mówił przedstawiciel R. G. O. — z którego sceny rozbrzmiewać będą znowu tak mile dźwięki mowy ojczyściej, miosąc w tych trudnych czasach odprężenie i zaspokojenie głębszych potrzeb duchowych. Nowy teatr, jak zaznaczył Pan Starosta Miejski, ma być dostępny dla wszystkich warstw pracującej ludności, a tem samem spełnić ważną misję społeczną, umożliwiając podnoszenie kultury duchowej i zaszczerpienie w duszach wyższych wartości, w które tak bogata jest nasza literatura, zawsze ściśle związana z twórczym duchem Zachodu“.

Mowca w dalszym ciągu nadmieniał, że zadaniem teatru będzie zapoznanie publiczności z arcydziełami naszej twórczości dramatycznej od XVI w. począwszy, poprzez Kochanowskiego, Mickiewicza, Słowackiego, Wyspiańskiego, Rostrowskiego, czy Żabłockiego, Fredrę, Batuckiego i wielu innych — aż do najnowszych czasów. W ten sposób teatr będzie ogniwem dołączającym się do długiego łańcucha naszych sławnych scen Bogusławskiego, Koźmiana czy Pawlikowskiego. Kierownictwo teatru ma pozostawiony wolny wybór repertuaru, co umożliwi swobodę w doborze przedstawień. W zakończeniu mowca w imieniu R. G. O. podziękował przedstawicielom świata sztuki za ich pracę na rzecz potrzebujących oraz wyraził życzenia pełnego powodzenia w zamierzeniach i pracach kierownictwa i współpracowników.

Nowa placówka artystyczna w służbie społeczeństwa.

Następnie wszedł na scenę kierownik artystyczny nowego teatru dyr. Fabisiak, kreśląc w krótkich słowach zadania nowego teatru. Przewidzeniem „Krakowskiego Teatru Powstalczy” jest służba własnemu społeczeństwu. Z tego powodu teatr opiera się na zasadzie nie postawiania na żadnych i niczych usługach. W obecnych ciężkich czasach nowa placówka artystyczna nie zamierza rozdrażniać, ani podniecać nikogo.

Sztuka teatralna ma w obecnej chwili specjalnie ważne i poważne zadania wobec świata pracy.

W repertuarze nowego teatru są sztuki poważne i lekkie: dramaty, komedja, farsa, opera, operetka, rewja, koncerty i wieczory baletowe. Dla zespołów pracowników biur, przedsiębiorstw i warsztatów organizowane będą zamknięte przedstawienia po cenach niższych. Również pomyślano o dzieciach, dla których przygotowano miły i pogodny repertuar. Po wyrażeniu podziękowania imieniem sił artystycznych władzom niemieckim za udzielenie prawa na otwarcie teatru, mowca zakończył słowami: „Niech nam Bóg dopomóż“.

W zakończeniu Inauguracji, senior artystów krakowskich Senowski w krótkich słowach oznajmił, iż w imieniu koleżanek i kolegów przedkłada pismem podziękowanie dla Pana Generalnego Gubernatora za umożliwienie artystom pracy w ich ukochanym zawodzie.

Po tej części oficjalnej, uczestnicy inauguracji udali się do przyległej sali bufetowej, gdzie odbyło się przyjęcie.

Otwarcie sezonu teatralnego.

Po południu w nowej sali teatralnej odbyło się inauguracyjne przedstawienie. Premierą była opera „Cyrulik Sewilski” Rossiniego.

Zespół wykonawczy w składzie pp. Halina Dudycz-Latoszewska, Halina Stecka, Eugeniusz Mossakowski, Adam Dobosz, Karol Urbanowicz, zarazem reżyser, Bolesław Bolko i Czesław Kozak, zaprezentował się premierowej publiczności z najlepszej strony.

Udaremnione lądowanie aliantów na wyspie Hauwel.

Tokio, 16 marca. Stacjonowana na wyspie Hauwel formacja japońskich żołnierzy marynarki zniszczyła w walec rano, dnia 11 lutego br. aliancką formację, która usiłowała wylądować na wyspie. Aliancka formacja, która została zniszczona przy usiłowaniu lądowania, składała się z jednej motorowej łodzi torpedowej i jednego statku desantowego. Wyspa Hauwel należy do grupy wysp Admiralskich.

Nowy niemiecki atak powietrzny na Londyn.

Aktywność niemieckiego lotnictwa w rejonie Neapolu.

Berlin, 16 marca. Naczelna komenda niemieckiej siły zbrojnych komunikuje z głównej kwatery Führera w dniu 15 marca:

Na południu frontu wschodniego znaczniejsze siły nieprzyjacielskie daremnie próbowały na kilku odcinkach przebić się przez nasze ruchy, mające na celu odbicie się od przeciwnika. Nad rzeką Inguic, nad środkowym biegiem Bohu, na południowy wschód od Pohrebyszca i w rejonie na wschód od Tarnopola są w toku ciężkie walki obronne, podczas których wojska nasza prowadziły stale skuteczne przeciwataki.

Podczas walk w rejonie Tarnopola odznaczają się szczególnie batalion strzelców pod dowództwem majora Balzera oraz pociąg pancerny pod dowództwem porucznika Lorschieda.

Na północny zachód od Nowła gwałtowność ataków bolszewickich, które znowu załamały się wśród wysokich strat nieprzyjaciela, osłabła.

W walkach ostatnich dni na północnym odcinku frontu wschodniego odznaczają się szczególnie holenderski ochotniczy pułk grenadierów pancernych SS „General Seyffart” pod dowództwem SS. Obersturmbannführera Jörchola.

Na przyczółku desantowym Nettuna nieprzyjaciel po silnym przygotowaniu artylerjiem przeprowadził kilka wypadów, wspieranych czołgami, które załamały się wśród wysokich strat nieprzyjaciela. Wzięto licznych jeńców.

Artylerja dalekonośna zwalczała nieprzyjacielską żeglugę okrętową koło Anzio i Nettuno, trafila jeden transportowiec i zmusiła kilka statków do zawrócenia.

Formacje bombowców północno-amerykańskich przeprowadziły ponownie atak terrorystyczny na miasto Rzym. W kilku dzielnicach miasta powstały ciężkie zniszczenia i straty wśród ludności.

Nocy ubiegłej niemieckie eskadry bojowe z dobrym skutkiem zaatakowały urządzenia portowe w Neapolu oraz nieprzyjacielskie obiekty okrętowe koło Neapolu. Ciężko trafiono 4 transportowce o łącznej pojemności 13.000 brt. W magazynach dozwozowych powstały zniszczenia i rozległe pożary.

Kilka brytyjskich samolotów nekających zrzuciło ubiegłej nocy bomby na miejscowości w Niemczech zachodnich.

Silno formacje naszego lotnictwa zaatakowały ponownie Londyn w nocy na 15 marca. Masowe zrzucone bomb burzących i zapalających spowodowało rozległe zniszczenia i liczne wielkie pożary w rejonie miasta.

W toku uporczywej nocnej potyczki niemieckie jednostki ubezpieczające zatopili na Kanale dwa brytyjskie ścigacze i uszkodzili jeden dalszy tak ciężko, że należy się liczyć z jego zatonięciem. Poza to na dwóch ścigaczach wzniecono pożar. Jeden z naszych okrętów został trafiony torpedą i zatonał.

Wieczne Miasto pod gradem bomb.

Ponowny nalot terrorystyczny na Rzym.

Berlin, 16 marca. Miasto Rzym zostało dnia 14 marca br. ponownie zaatakowane przez północno-amerykańskie samoloty bombowe.

Formacje, które nadleciały w kilku falach, zrzuciły — jak się dowiaduje DNB — liczne bomby rozpryskowe na wschodnie i północno-wschodnie obszary mieszkaniowe wiecznego miasta. Dotychczas doniesiono o rozległych szkodach w budynkach i licznych stratach wśród ludności cywilnej. Roboty nad uprzątnięciem gruzów są w pełnym toku. Liczne osoby zasypane leżą jeszcze pod gruzami zniszczonych domów.

Jak już donoszono, północno-amerykańscy lotnicy terrorystyczni nawiedzili ponownie miasto Rzym w dniu 14 marca. Przy zupełnie jasnej pogodzie nalecieli Amerykanie około południa w trzech falach Wieczne Miasto, zrzucając około 100 bomb burzących ciężkiego kalibru na dzielnice mieszkaniowe wschodniego i północno-wschodniego miasta. Ciężkie spustoszenia wyrządzono w dzielnicy miejskiej Premestina, zamieszkałej bardzo gęsto przez ludność robotniczą. Również i na emmentarzu centralny Campo Porana spadły liczne bomby. Zniszczone zostały doszczętnie liczne wartościowe pomniki, a zwłoki wyrzucone zostały z mogił. Przy Via Nomentana trafiona została bomba klinika i przytułek dla dzieci. Zniszczeniu uległ również budynek siostr zakonu Cuore Sacramentale. Z rumowiska zniszczonych budynków wydobyto dotąd zwłoki ośmiu zabitych i kilkoro dzieci. W dzielnicach mieszkaniowych zawaliły się liczne domy, zasypując mieszkańców. Dotąd wydobyto ponad 150 zabitych. Straty w ludziach podwyższą się jednak niezawodnie jeszcze znacznie, ponieważ pomimo majusilniejszych prac ratowniczych uprzątnąć zdołano dotychczas tylko część rumowisk.

Wskutek terrorystycznego ataku anglo-amerykańskiego na Padwę, został zniszczony również słynny szczególnie z powodu wysoko wartościowych fresków Mantegna kościół. Zbudowany w stylu romańskim kościół przechowywał w jednej z bocznych kaplic kilka ze względu na dobre zakonserwowanie szczególnie godne uwagi freski Mantegna, przedstawiające sceny z życia św. Chrystofora i św. Jakuba. Należały one do wczesnych dzieł artysty i były tworzywami malarza o największej sile wyrazu wszystkich czasów. Aby je uchronić, wybudowano przed niedawnym czasem koło kaplicy ochronny, który jednakże padł ofiarą celnego rzutu.

Jednomyslność całego narodu.

Rumunja nie ma zamiaru spekulować.

Bukareszt, 16 marca. „Rozstrzygnięcie wojny ostatnie jest bardzo dalekie, lecz zawsze jeszcze kwadrans wpływa decydująco na jej wynik” — pisze dziennik „Porunca Vreml” — podkreślając, że aljanci wprawdzie poszczycili się mogą liczbowa przewaga, zato znowu po stronie Niemiec na czoło wysuwa się lepsza pozycja strategiczna, doborowe dowództwo oraz nieugięta wola zwycięstwa.

Na wypadki dziejowe reagować można w dwojaki sposób, a mianowicie tak, jak to się stało we Włoszech, gdzie zdraycy ludzi się tem, iż zdołają uratować Włochy przy pomocy kapitulacji. W rzeczywistości Włochy przedstawiają dzisiaj wielką ruinę, na którą padają jedynie smutne cienie przeszłości. W obliczu nowych wydarzeń — jak w dalszym ciągu pisze dziennik rumuński — obserwujący nas świat wysuwa pytanie: jak postąpi Rumunja? Pytanie jednakowoż właściwie powinno brzmieć „czego chcą Rumuni?”. Rumuni mogą wprawdzie pomiędzy sobą prowadzić polemiki, jak na postawione pytanie odpowiada dziennik, lecz są oni ludźmi o stałych zasadach, dla których najwyższym dobrem jest prawo i honor. Jakiegokolwiek bądź inne spekulacje pozabawione są wszelkich podstaw. „Jeżeli chodzi o dobro ojczyzny, jak kończy dziennik, to Rumuni powstają jak jeden mąż. W ciągu całej historii rumuńskiej nie można znaleźć przykładu na zdradę, jakiej dopuszczono się w imię partytyzmu“.

Pełne zaufanie do rządu de Valery.

Genewa, 16 marca. Amerykańska nota, jak również odpowiedź de Valery są głównymi tematami obecnych rozmów w całej Irlandji. Przytem opinja publiczna całego kraju jednomyslnie popiera rząd de Valery w sposób, jakiego dotychczas w Irlandji nieznano.

Naród irlandzki stoi wogóle na tem stanowisku, że Irlandja ma prawo być neu-

tralna, natomiast inne kraje bez względu na ich widoki wojenne nie mają prawa mieszanja się do polityki Irlandji.

Dziennik „Dublin Evening Herald” wskazuje na to, że nie podniósł się ani jeden głos irlandzki przeciwko postanowieniom rządu de Valery. To pełne zaufania stanowisko daje narodowi irlandzkiemu siłę i poczucie spokoju wobec obecnej sytuacji. Ze wszystkich stron spotyka się godną, rozumna i pełna umiarkowania w tonie odpowiedź de Valery z pochwałami.

Fiasko aljanckiej blokady.

Madryt, 16 marca. Pod nagłówkiem „Niemcy wygrały wojnę żywnościową i produkcyjną” omawia współpracownik

dziennika „Madryt”, Roman de Tudela, sytuację wyżywienia i zdolność produkcyjną przemysłu niemieckiego. Na podstawie cyfr statystycznych dochodzi autor do wniosku, że dzięki niesłychanemu dyscyplinowaniu narodu niemieckiego i wbrew warunkom niekorzystnym wygrały Niemcy obie te bitwy, udaremniając blokadę, zarządzoną przez Anglo-Amerykanów.

Nowy hydroplan „BV/222“.

Berlin, 16 marca. Czasopismo „Der Adler”, zbliżone do ministerstwa komunikacji powietrznej, poraz pierwszy opublikowało szereg bliższych danych i zdjęć, ilustrujących „największy hydroplan lotnictwa niemieckiego” a mianowicie budowany w zakładach firmy Blohm u. Voss „BV/222“.

6-motorowy hydroplan posiada dwupiętrowy kadłub o długości 37 m i wysokości 5,6 m. Rozpiętość skrzydeł wynosi 46 m. Dla porównania należy przytoczyć, że największy, również dwupiętrowy hydroplan brytyjski „Sunderland” posiada jedynie skrzydła o rozpiętości 34,2 m. Na podkreślenie zasługuje fakt, że dolne piętro pomieści może stu ludzi z pełnym wyposażeniem, albo też odpowiednie obciążenie. Górne piętro obejmuje obszerne kabiny dla pilotów i personelu nawigacyjnego. Samolot wykonany jest w dwóch odmianach, przyczem różnica znajduje się w sposobie napędu. Jedna odmiana bowiem opędzana jest motorem BMW, chłodzonym powietrzem, druga natomiast motorem Diesla, wyprodukowanym w zakładach Junkersa. Uzbrojenie — jak podaje „Adler” — składa się z licznych dział i karabinów maszynowych.

Olbrzymi hydroplan dotychczas już niejednokrotnie użyty był na różnych odcinkach frontu, gdzie zawsze i wszędzie, jak najlepiej wywiązywał się z postawionych mu zadań.

Obawy aliantów.

Bułgarska gazeta o pogotowiu wojennym narodów.

Sofja, 16 marca. W artykule wstępnym pt.: „Usiłowania nieprzyjaciół Europy” pisze dziennik „Dnewnin” m. in., że od początku tego roku zauważa się u Anglików szczególne wysiłki nad skruszeniem ducha i pogotowia wojennego narodów europejskich.

W tym celu zostały zainscenizowane nie tylko zwykłe ataki terrorystyczne, lecz i dyplomatyczne pociągnięcia szachowe. Usiłowania te tworzą dowód na obawy i niepewność aliantów, obawiających się dopuścić do sukcesów w rozstrzygających działaniach na polu walki. Jednakże przy obecnej wojskowej i politycznej sytuacji angielski plan skruszenia jest niewykonalny, nawet w tym wypadku, kiedy w pewnych miejscach mogłyby się zaznaczyć pewne sukcesy. Przeciwdziałałyby się im w każdym wypadku potężna i zdecydowana do walki niemiecka armia. Jest ona — oisze on przy końcu swego artykułu — tak twarzym orzechem, że nie można jej rozgryść w dodatku spróchniałem azębieniem.

Turecki budżet państwowy.

Stambuł, 16 marca. Cały szereg znamienych szczegółów wynika ze sprawozdania na temat pozycji ekonomicznych, wyznaczonych w budżecie zwyczajnym na rok 1944/45 dla resortów gospodarczych.

Z pośród nich wyszczególnić trzeba w pierwszym rzędzie fakt, że suma, preliminowana na pokrycie długów państwowych, wynosi 111,1 w porównaniu z 121,8 milionów funtów tureckich w budżecie na rok 1943/44. W porównaniu do tego podwyższony jest jednak etat dla ministerstwa skarbu co prawda na 63,9 w porównaniu z 53,2 milj. Dla ministerstwa cel i monopoli preliminowano kwotę 10,7 w porównaniu z 9,7 milj. Etat dla ministerstwa pracy wykazuje 25,4 w porównaniu do 22,6, a etat ministerstwa rolnictwa 18,9 w porównaniu do 13,5. Znacznie mniejsze są pozycje reszty resortów, pomiędzy którymi figuruje ministerstwo gospodarcze z 3,9 przeciwko 3,6, ministerstwo komunikacji z 2,5 przeciwko 2,4, a ministerstwo handlu z 1,9 przeciwko również 1,9 milj. funtów tureckich.

Igranie z przyszłością.

Sven Hedin ostrzega naród szwedzki.

Sztokholm, 16 marca. Światowej sławy badacz szwedzki, dr Sven Hedin, zwrócił się na łamach dziennika sztokholmskiego „Dagsposten” w związku z żądaniem, wysuwaniem przez bolszewików pod adresem Finlandji, że słowami przestrogi do narodu szwedzkiego.

Sven Hedin oświadczył m. in., że w dzisiejszych poważnych czasach w łonie narodu szwedzkiego istnieje prawdziwa powódź różnego rodzaju wersyj, mylnych poglądów, a nawet świadomie przekręcanych wiadomości co do rzeczywistej sytuacji światowej oraz ewentualnych jej skutków dla przyszłości Szwecji. Cały naród padł ofiarą zarazy, która — jeżeli chodzi o jego zdrowie i dobrobyt — jest o wiele gorsza i niebezpieczniejsza, aniżeli dyfterja, cholera lub dżuma. Jest nią bowiem epidemia psychiczna, która omotała i zaciemniła rozum narodu szwedzkiego, osłabiając równocześnie jego zdolność do samodzielnego myślenia.

Żądanie, wysuwane przez bolszewików w

odniesieniu do Finlandji, nie oznacza, na prosty język przetłumaczone, nic innego, jak kapitulację na łaskę i miłosierdzie. Naturalnym następstwem takiego rozwoju wypadków byłaby zupełna bolszewizacja Finlandji w bardzo krótkim czasie oraz ostateczny upadek państwa fińskiego po wsze czasy. Wprost niezrozumiałą jest gorliwość, z jaką pewien odłam prasy szwedzkiej omawia odnośne wypadki. Zjawisko to bowiem jest wrecz nienaturalne i pozabawione poczucia odpowiedzialności w stosunku do Finlandji, a ponadto oznacza zdradę wobec samej Szwecji. Prasa szwedzka nie może się nawet na swe usprawiedliwienie powoływać na zamiar i cel gwarantowania w ten sposób bezpieczeństwa i przyszłości Szwecji. Dąży ona raczej swym postępowaniem do tego, żeby Szwecję coraz bardziej skłaniać w kierunku Anglo-Amerykanów i bolszewików. Tego rodzaju igranie z przyszłością Szwecja kiedyś mogłaby przypłacić bardzo drogo.

O ataku powietrznym na Londyn

Sztokholm, 16 marca. W związku z atakiem lotnictwa na angielską stolicę w późnych godzinach nocnych na środe — donosi brytyjska służba informacyjna, że nad południową Anglią rozegrała się najgwałtowniejsza bitwa powietrzna w tym roku przeciwko silnej formacji niemieckiej. Niemieckie bombowce zbliżyły się do stolicy w formacjach eskadrowych. Jedną z szczególnie znanych dzielnic londyńskich odczuła dotkliwie cały rozmach deszczu bomb zapalających. Załogi pogotowia ratunkowego były całą noc czynne.

W kilku werszach.

„W Portugalii interesują się w coraz większej mierze losami małych narodów europejskich“ — pisze w swym doświadczeniu Izbowski „Times“ z tego powodu daje się stwierdzić od pownego czasu wybitnie pesymistyczny nastrój.

Agencja „EFE“ donosi z Buenos Aires, że kapitan Juan Foggi zamianowany został podsekretarzem stanu dla służby informacyjnej i objął już swój urząd. Podsekretarz stanu dla służby informacyjnej i prasowej nie podlega w przyszłości prezydentowi, lecz tylko ministrowi spraw wewnętrznych.

W czasie wczorajszych anglo-amerykańskich nalotów na Rzym, zabity został były dyplomata dyrektor dziennika „Giornale d'Italia“, Virginio Gayda. Celny rzut trafił do Gaydy, który w tym czasie właśnie zaawdował się w swoim gabinecie. Równocześnie z Gaydą zabite zostały jego matka i siostra.

O najnowszych anglo-amerykańskich ustulowaniach wymuszeń wobec państw neutralnych pisze gazeta „Son Posta“. Najnowsze ustulowanie skłoniła Irlandia, aby zmieniła swoją neutralność, została w Dublinie odrzucone; dowodzi to, że nastrój narodu irlandzkiego nie zmienił się w stosunku do Anglii.

Departament marynarki Stanów Zjednoczonych przysłał — jak donosi prasa egipska — że jeden statek handlowy Stanów Zjednoczonych średniej wielkości został zatopiony przez japońską łódź podwodną na morzu Arabskim.

W nocy na środę o godzinie 1 zarejestrowano w Sofji trzęsienie ziemi, które dało się wyraźnie odczuć.

Cieszący się największymi sukcesami w tej wojnie amerykański lotnik — jak donosi „EFE“ z Waszyngtonu — znalazł śmierć. Jest to porucznik Thomas Lynch, który zestrzelony został w walce powietrznej i stał na ciele z 20 zestrzałami najwybitniejszych lotników Stanów Zjednoczonych.

Hiszpański minister handlu i przemysłu Cacerellier oświadczył w jednej z rozmów z madrycką gazetą „Arriba“, że Hiszpania zainwestowała w ubiegłych 3 latach w rozbudowę swego przemysłu ogółem 3,25 miliardów pesetów.

Według ogłoszonych obecnie statystyk, nakład hiszpańskich gazet w ubiegłym roku zwiększył się w stosunku do poprzedniego roku o 20,8 procent. W samej Hiszpanii drukowano w 1943 roku 539,2 milionów gazet, zaś w hiszpańskim Maroku 11,5 milionów.

Hiszpański bank państwowy „Banco de Espana“ uzyskał w 1943 roku 85 milionów pesetów czystego zysku wobec 62,2 milionów uzyskanych w roku 1942. Dywidenda została ustalona w wysokości 12,8 procent. Roczne sprawozdanie banku państwowego, rozporządzającego 177 milionami pesetów kapitału akcyjnego, wykazuje jasno rozwój hiszpańskiego gospodarstwa.

Zwiększenie pogłowia kur w G. G.

Kraków, 16 marca. Stan drobiu na bazarach polskich był przed wojną polsko-niemiecką wielokrotnie większy, niż dzisiaj. Jako normalną ilość kur w Generalnym Gubernatorstwie należy przyjąć 25 milionów sztuk. Wobec zmniejszenia wytworów hodowli kur dla wyżywienia ludności, należy popierać zwiększenie jej stanu przez odpowiednie zarządzenia. Jednocześnie chcieli tu o należyte wyzyskanie odpadkowych pokarmów, znajdujących się w dużej ilości w małych gospodarstwach G. G.

Działania wojenne, oraz silne występowanie pomoru i cholery kur, zmniejszyły istniejące pogłowia; prócz tego większość kur jest już stara, a więc mało wydajna, zaledwie opłacająca paszę.

Konieczne odnowienie pogłowia da się dokonać po pierwsze przez przeprowadzanie co jesienią akcji brakowania, w której usuwa się wszystkie stare i nieużyteczne osobniki. Dalszym środkiem jest zwiększenie pogłowia młodych sztuk przez intensywny wyład. W tym samym celu należy też nasadzać każdą kurę, która kwocze w okresie wiosennym aż do maja, później bowiem wyłożone kurczęta słabo rosną, są mało odporne i najczęściej mało niosą w roku wyłożenia. Można zatem do zwiększenia pogłowia używać tylko kwok, które nasadzi się w okresie pomiędzy marcem a majem, gdyż wtedy otrzymamy zdrowy i odporny materiał kurzy.

Ale nietylko przez należyte wykorzystanie kwok, lecz także całkowitej pojemności aparatów w zakładach wylogowych, przyczynimy się do zwiększenia pogłowia. Zakłady wylogowe w F. G. są tak pojemne, że mogą zadowolić wszelkie wymagania. Obsługują je siły fachowe, wyszkolone jak najdokładniej, tak, że można ręczyć za dobre wyniki lęgów.

Prócz tego ze strony Rządu wyszły zarządzenia, zasługujące na jak najdalej idącą uwagę, a które muszą, zwłaszcza wiosnianina, zachęcić do wzmożonej hodowli kur. Tak więc będzie rozpoczęta akcja wymienna, w której utrzymujący się, za dwa jaja dostarczone do zakładu wylogowego czy ziornicy jaja, otrzyma jedno jedynokulowe kurczę bez żadnej dodatkowej opłaty. Jaja te będą liczone na poczet kontyngentu jaj przysługującego na dane gospodarstwo. Bezopłatnie będzie to dużym bodźcem do żywego wzięcia udziału w akcji wymiennej. Za bardzo doniosłe posunięcie trzeba dalej uważać promowanie kwok.

Za kniadę kwokę nasadzoną w okresie od marca do maja, przysługująca będzie premia w wysokości 3 kg. cukru, pod warunkiem, że z danego lęgu odstawione będą do dnia 30 września.

nia do tuczarni względnie centrali stępu 3 kogutki o wadze po 750 g. Za to kogutki, podobnie, jak ze inne rzeźne kury, przysługująca będzie premia w wysokości 1/2 kg. cukru za sztukę, oraz zapłata gotówkowa w wysokości 1 40 zł.

We wszystkich bardziej odległych okolicach, z których dostęp do zakładów wylogowych jest utrudniony, akcja promowania kwok będzie niewątpliwie powitana z zadowoleniem i przyczyni się wyraźnie do powiększenia pogłowia. Dlatego też wszystkie kury kwoczące na wiosnę, muszą być w pełni wykorzystane a żadne gospodarstwo nie może nie skorzystać z tej naprawdę rentownej okazji. Dla zachęty do odstawy jaj jako dalsze zarządzenie najprawdopodobniej jest cena podażsiona do 235 zł. za kilogram. Prócz tego za dostawę będą przysługujące następujące premie w cukrze i wódecie. Za 18 do 20 jaj o wadze 1 kg. otrzyma dostawę 1/2 kg. cukru i 1/4 litra wódki. Ta sama akcja premijowa odnosi się nietylko do roku 1944, ale została ustalona już na rok 1945, w którym to dopiero zaznaczą się silnie wyniki zwiększonej produkcji kur. Zwiększając stan kur, musimy wzbudzić w właścicieli skłamanie własnej paszy. Droń musimy żywić racjonalnie używając wszystkie posiadane pasze odpadkowe. Złóżka chlebowe pod żadnym warunkiem nie wolno skarmiać kurami, gdyż zboże to jest absolutnie konieczne no wyżywienia ludności.

Zasady racjonalnego żywienia podadzą hodowcy bądź instruktorzy hodowli drobiu przy Urzędach Hodowlanych albo też powiatowi, gminni, wsiowi агрономowie, względnie агрономки. Zarządzenia służby zdrowia drobiu, a więc wszystkie zmierzające do zwalczania zaraz drobiu, jak pomoru czy cholery kur, przyczyniają się w dużym stopniu do zwiększenia ilości zdrowego i odpornego pogłowia. W każdym niemal dystrykcie istniejące pracownie weterynaryjno-rozpoznawcze podejmują się zbadania podejrzanego materiału i przeprowadzają konieczne zarządzenia ochronne i lecznicze.

Uznane hodowcy drobiu muszą również zwiększyć stan swego pogłowia, a przede wszystkim wytworzyć odpowiednią ilość wartościowego materiału jajkowego. Zagrody właścicielskie muszą być zapozatrzone w odpowiednio rasowe koguty o dużej dzielności użytkowej, aby można było osiągnąć zwiększenie wydajności u bezrasowego materiału. W tym kierunku dużo będą mogły zdziałać stacje wychowu kogutów przy Urzędach Rolniczych (Izba Rolnicza) w poszczególnych dystryktach. Wyżej wymienione zarządzenia, a zwłaszcza akcja premijowa zapewni niewątpliwie należyte opłacalność hodowli kur i masowego chowu drobiu w poszczególnych gospodarstwach.

KRONIKA

MARZEC 16 Czwartek. Dzisiaj: Cyryla bisk. Jutro: Gertrudy. Dzisiaj obowiązuje zaciemnienie od g. 18.30 do 5.00.

Wielkanocne ferie szkolne w G. G.

(tp) Kraków, 16 marca. W tym roku we wszystkich szkołach polskich na terenie Generalnego Gubernatorstwa ferie szkolne z okazji świąt Wielkanocnych rozpoczynają się w dniu 30 marca i kończą się w dniu 11 kwietnia. Jak więc

wynika, tegoroczne ferie Wielkanocne będą trwały 13 dni.

Oratorjum organowe w Krakowie.

(tp) Kraków, 16 marca. Polski Komitet Opiekuńczy miasta Krakowa urządził w dniu 11 bm. recital organowy w kościele OO. Jezuitów na Wesołej. Szereg bardzo poważnych utworów odegrał mistrz organowy Wł. Oćwieja. Recital ten był prawdziwym ewenementem muzycznym dla miłośników sztuki organowej. Nastrojowy czas wielkopostny, oraz przepiękna świątynia ze swą doskonałą akustyką, wreszcie mistrzowska gra p. Oćwieji dały podstawę dla rzadko przeżywanej biesiady muzycznej w Krakowie. W czasie oratorium, mistrz Oćwieja wykazał doskonałą technikę i subtelne wycieście w odtwarzaniu utworów. Z odegranych utworów najbardziej podobną się słuchaczom: Liszta — Preludium i Fuga na temat „B-A-C-H“ oraz Beelmanna — suita go-

tyka. Mistrz organowy odegrał również własną kompozycję p. t. Fantazja symfoniczna D-mol.

Recital fortepianowy na rzecz RGO.

Kraków, 16 marca. Prof. Franciszek Łukasiewicz, pianista, którego koncerty w Krakowie należą do nieodczynnich atrakcji muzycznych, wystąpi w sobotę 18 marca o godz. 16-tej z własnym koncertem.

Obok utworów, które mają u publiczności stałe powodzenie, odegra artysta po raz pierwszy Chopina Barkarole, Nokturn c-moll, Mazurka D-dur i Scherzo cis-moll, Paganiniego Etiudę E-dur w transkrypcji Liszta oraz Albeniza Etiudę E-dur, jeden z najpiękniejszych utworów muzyki nowoczesnej. Interesujący program zawiera ponadto perły literatury muzycznej, jak Legendę Liszta, Rapsodję Brahmsa, Etiudę Szymanowskiego, oraz utwory Haydna, Schuberta, Webera i Schumanna.

Rzadka sposobność usłyszenia słynnego pianisty wróży koncertowi wielkie powodzenie wśród elity kulturalnego Krakowa, tembardziej, że czysty dochód przeznaczony jest na cele Polskiego Komitetu Opiekuńczego. Szczegóły w afiszach.

Kronika żałobna.

(tem.) Kraków, 16 marca. W ostatnich dniach zmarli w Krakowie: Józefa Pachofska, lat 86, wdowa; z Kamińskich Marja Zrubecka Chomik, lat 80, wdowa po emeryt. kolejarzu; Barbara Wiśniewska, lat 80, wdowa po urzędniku miejskim; Kazimiera Sadowska, lat 22, absolwentka Szkoły Przemysł.; Aleksander Ściepek, lat 31, pracownik Fabryki Lokomotyw; Piotr Strasz, lat 66, przemysłowiec; z Lewickich Marja Jaworska, lat 79, wdowa po dyrektorze gimnazjum.

(tp) PROWADZENIE AGENTURY BYDŁA W RZEŹNI KRAKOWSKIEJ. Na podstawie układu zawartego między Rolniczą Spółdzielnią Przerobki Mięsa a Towarzystwem dla Handlu Bydłem i Koniem, sp. a ogr. odp., agentura bydła w Krakowskiej Rzeźni prowadzona będzie na przyszłość przez Towarzystwo dla Handlu Bydłem i Koniem.

Defilada wojsk przed prezydentem Tiso.

Bratysława, 16 marca. Na zakończenie uroczystego obchodu pięćdziesiątlatnicy samodzielnosci państwa słowackiego odbyła się w wtorek popołudniu defilada wojsk przed prezydentem państwa dr Tiso.

W odbiorze defilady wzięli udział członkowie rządu i wysocy dygnitarze państwa, generałicja, szefowie misji akredytowanych w Bratysławie z posłem niemieckim Ludm na czele oraz liczni czolowi reprezentanci życia politycznego i kulturalnego. Wojska spotkały się ze spontanicznymi owacjami ze strony tłumów ludzi, wyczekujących wzdłuż ulic. Serdeczne owacje złożono prezydentowi państwa słowackiego dr Tiso tak podczas jego przyjazdu, jak i w czasie kiedy odjeżdżał.

Kupno nieruchomości

Kupię kamienicę lub parcelę centr. Krakowa. Zgł. Domicel Krakowski, Kraków, „Nr. 8997“.

Sprowadzanie nieruchomości

Zakopane. Wille i parcele, Rabka. Parcela budowl., sprzed. Kraków, Zwierzyniecka 8, m. 1. 9607

Rożno

Onzki, biżuteria, różna galanterja. Kraków, Kalwajska 7. 251

Pieczątki gumowe, szyldy oraz tablice

nagrobkowe: St. Slepawski, Kraków, Grodzka 36. 5007k

Matrymonialne

Handlowiec, inteligent, własne przedsiębiorstwo, nawiazę korespondencję w celu matrym z Panią do lat 26. Pożądana fotografia zwrócić natychmiast. Może dać pasz. Listy pod „781“ Biuro Ogłoszeń Krajina, Kraków, Adolf-Hitler-Platz Nr. 46. 6601k

Wysoką nagrodę dam łaskawym znalazcom

worka z towarami tekstylnymi, który zgubiono z ciężarówką Nr. I Ost 15498 dnia 10 marca między godz. 1.30—2.30 na trasie od ulicy Poselskiej, poprzez Grodzką, Dominikańską, św. Gertrudy do Poczty, Starowiślną i Wielicką, aż do Wielickiej włącznie, gdzie zgubę zauważono. Łaskawo znajacy, względnie świadkowie są bardzo proszeni, mieć na względzie moją przykłą sytuację i okoliczność, że jestem tylko pracownikiem i proszę jakakolwiek wiadomość kierować do Firmy Breckwoldt, Kraków, Grodzka 31. 127

Zguby — kradzieże

Uczelwego znalazcę materiału wełnianego, czarnego, zgubionego przez biedną na linii tramwajowej Nr. 6 dnia 7. 3. 1944 o godz. 19.15 proszę o oddanie za wynagrodzeniem Sklepu Spożywczy Fiolet, Kraków, ul. Starowiślna 86. 9700

Za spokój duszy ś. p.

Stanisława UCZKIEWICZA mistrza fryzjerskiego

Msza św. żałobna

w kościele O. O. Piłarów w Rakowicach, o czem zawiadamiają

Za spokój duszy ś. p.

Guława Fryderyka KONECZNEGO Profesora gimnazjalnego

Nabożeństwo żałobne

w kościele O. O. Karmelitów w Krakowie, dnia 18. III. 1944, o godz. 8-mej rano, o czem zawiadamiają

PODZIĘKOWANIE

Wszystkim, którzy oddali ostatnią przysługę Mężowi i Ojcu ś. p.

Ludwikowi Fraszkowi

om. Zarz. Mięskiego w Krakowie, składamy tą drogą serdeczne „Bóg zapłać“

PODZIĘKOWANIE

Wszystkim, którzy oddali ostatnią przysługę mojej Córce i Siostrze ś. p.

Katarzynie Janinie JAWORSKIEJ

zmarłej w dniu 1. III. 1944 r. Wszystkim Znajomym, Koleżankom Zmarłej z Fabryki Cygar, a w szczególności p. Krystynie Pankowskiej, Zakładowi Upr. Tyt. w Czyskach, za bezinteresowną pomoc, oraz wszystkim obecnym, przewiel. Duchowieństwu, XX. Misjonarzom na Kleparzu z Ks. Prefektem na czele, oraz wszystkim, którzy nieśli słowa pociechy w tak smutnej dla nas chwili, składamy serdeczne podziękowanie, oraz z serca błagamy „Bóg zapłać“

Nocelegi

Nocelegi: Kraków, Starowiślna 3, m. 8. Nocelegi: Kraków, Starowiślna 52, m. 13. Nocelegi inteligencji: Kraków, Radziwiłłowska 14, m. 2. Nocelegi przyjeżdżnym Kraków, św. Sebastjana 34, m. 2. Nocelegi: Kraków, Grodzka 7, m. 7. Nocelegi: Kraków, Świdzka 53, m. 12.



Wieloletnia ZASYPKA DLA DZIECI

CHEMIEPRODUKTY ADAMCZEWSKI WARSZAWA
Syntetyczne WODY MINERALNE
Rzęca-Chmurski, Kraków



CZEKOLADOL EM-PE wystarczy dla każdego

KSIAZKI kupuje — płaci najlepsze ceny
Antykwariat S. ADAM Kraków, Szpitalna 16 i Szpitalna 8.

Nauka dla pasieczników
wyd. III, przerobione i dostosowane do nowoczesnej gospodarki pasiecznej...

KSIEGARNIA WYDAWNICZA M. KOWALSKI
Lwów, ul. Logjonów 31.

OBRAZY fachowa bezpłatna ocena
SPRZEDAŻ - KUPNO
Kraków, Łobzowska 6
Salon Obrazów

KAPELUSZE MĘSKIE
w różnych kolorach oraz czarne (bez punktów) — polecenia
PRACOWNIA KAPELUSZY MĘSKICH
i WYTWÓRNIA CZAPEK
cywilnych, uniformowych

JAN KURZYDŁO JUN.
Kraków, Grobla 6, (róg Tarłowski)
Przyjmuje kapelusze męskie do czyszczenia.

Wolne posady
Krawcowej, lub hielinarki poszukuje do domu Wnagrodze dam całkowicie utrzymanie Zgłasza proszę: Kraków Grodzka 6 (Sklep kapel dam.)

Poszukujemy od zaraz silnego chłopca do kuchni i czuźnika Restauracja Hawka, Kraków. 261
Chłopca do posyłek, oraz lekkich prac i robotnika składowego, poszukuje się od zaraz. Zgłoszenia: Sklep obrazów Kurt W. Lange, Kraków, Adolf-Hitler-Platz 41. 291

Poszukujemy trzech kierowników, dobrych fachowców do robót budowlanych, ziemnych i nadziemnych i do budowy beraków. Język niemiecki pożądanym, a także znajomość robotnia rysunków, szkiców i obliczenia wymiarów. Murarze, cieśle i robotnicy będą natchmiasz przyjęci. Warunki do omówienia. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4930K”.

Poszukujemy współpracowników-korespondentów, nadających nam artykuły fachowe z dziedzin gospodarki wyżywienia, na ustalone honorarium. Oferty z podaniem zakresu specjalności prosimy kierować pod adresem: Wydawnictwo Rolnicze, Redakcja Główna, Kraków, Kościuszki 48. 8093K

Do zakładu przemysłowych na terenie Rzeszy Niemieckiej, poszukiwani robotnicy i robotnice fabryczni. Wyjaśnienia i zgłoszenia w Biurze Informacyjnym dla pracowników fizycznych i umysłowych w Kraków, Burgstr. (Grodzka) 60.

Wynalazca art. papierowych i poszukuje za dobrą wynagrodzeniem 2 inżynierów, 8 pracowników inżynierskich, oprócz wynagrodzenia, kuchańską składową, zgłoszenia od 10 do 13 firma „Bawit”, Kraków, Józefowska 3. 9641

Spejalista rybnar, oraz posiadający znajomość obsługi motorów ssąco-gazowych potrzebny. Oferty z podaniem warunków, kierować do Miłna Marymontu w Mielcu. Zgł.: „Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4933K”.

Oprowadka natchmiaszt poszukiwany. Pensja. Bezpłatne strzyżenie i mieszkanie. Rozpewnione. Zgłoszenia: Opcrschule, Rakha. 8212K

Biuletyniarz samodzielnie przyjmuje natchmiaszt Pracownia bierny „Alcja”, Kraków, Długa 27. 9475

Wzrostek energiczny, lat 42, przyjmie posadę kasjera, sekretarza, pom. buchaltera lub podobną w fabryce, majątku, etc. na prowincji. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9263K”.

Ubrania, płaszcze, kostjumy, sukienki patefony, płyty, fotoparaty dywany obrazy, natchmiaszt można sprzedać przez Komis, Kraków, Grodzka 59. Kryształ kupuje stale firma „Antyki” Kraków, Stradomska 18. 4479K

Dywany i kilimy kupuje stale firma „Antyki” Kraków, Stradomska 18. Przyjmują do komisowej sprzedaży, oraz kupuje obrazy, perskie dywany, makaty świeczniki mosiężne, antyczne meble itp. dzieła sztuki, porcelana, oraz cale zbioru: „Der Deutsche Kunstladen” Krakau, Hauptstrasse (Sławkowska 10), telefon 186-87. 4191K

Motorowa z włósia, trawy kupi Kraków, św. Marka 19, róg Florjańskiej, Sklep Tapicerski. 7455

Kółeczko dziecięce, żelazne, kupi Kraków, Krakowska 7, m. 25. Oglądaj od 8-11 przedpoł. 335

Wzrostek energiczny, lat 42, przyjmie posadę kasjera, sekretarza, pom. buchaltera lub podobną w fabryce, majątku, etc. na prowincji. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9263K”.

Wzrostek energiczny, lat 42, przyjmie posadę kasjera, sekretarza, pom. buchaltera lub podobną w fabryce, majątku, etc. na prowincji. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9263K”.

Wzrostek energiczny, lat 42, przyjmie posadę kasjera, sekretarza, pom. buchaltera lub podobną w fabryce, majątku, etc. na prowincji. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9263K”.

Wzrostek energiczny, lat 42, przyjmie posadę kasjera, sekretarza, pom. buchaltera lub podobną w fabryce, majątku, etc. na prowincji. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9263K”.

Wzrostek energiczny, lat 42, przyjmie posadę kasjera, sekretarza, pom. buchaltera lub podobną w fabryce, majątku, etc. na prowincji. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9263K”.

Fortepian krzyżowy, pancerny, z płytą metalową czarną, krótki, marki zagr., b. tania sprzedaż. Kraków, Józefa 22/33. Patefon szafkowy, elektryczny „Garrard” w pięknej oryginalnej szafce, okazynie sprzedaż: Kuczerka, „Instrumenty Muzyczne”, Kraków, Starowińska 50. 390

Wzrostek energiczny, lat 42, przyjmie posadę kasjera, sekretarza, pom. buchaltera lub podobną w fabryce, majątku, etc. na prowincji. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9263K”.

Wzrostek energiczny, lat 42, przyjmie posadę kasjera, sekretarza, pom. buchaltera lub podobną w fabryce, majątku, etc. na prowincji. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9263K”.

Wzrostek energiczny, lat 42, przyjmie posadę kasjera, sekretarza, pom. buchaltera lub podobną w fabryce, majątku, etc. na prowincji. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9263K”.

Wzrostek energiczny, lat 42, przyjmie posadę kasjera, sekretarza, pom. buchaltera lub podobną w fabryce, majątku, etc. na prowincji. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9263K”.

Wzrostek energiczny, lat 42, przyjmie posadę kasjera, sekretarza, pom. buchaltera lub podobną w fabryce, majątku, etc. na prowincji. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9263K”.

Wzrostek energiczny, lat 42, przyjmie posadę kasjera, sekretarza, pom. buchaltera lub podobną w fabryce, majątku, etc. na prowincji. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9263K”.

Wzrostek energiczny, lat 42, przyjmie posadę kasjera, sekretarza, pom. buchaltera lub podobną w fabryce, majątku, etc. na prowincji. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9263K”.

Wzrostek energiczny, lat 42, przyjmie posadę kasjera, sekretarza, pom. buchaltera lub podobną w fabryce, majątku, etc. na prowincji. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9263K”.

Szafa biblioteczna, biurko pięcio-szkladowe i trójno w bardzo dobrym stanie (mahoni), sprzedaż. Kraków, Rzemieśnicza 11, m. 1. 7907

Wzrostek energiczny, lat 42, przyjmie posadę kasjera, sekretarza, pom. buchaltera lub podobną w fabryce, majątku, etc. na prowincji. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9263K”.

Wzrostek energiczny, lat 42, przyjmie posadę kasjera, sekretarza, pom. buchaltera lub podobną w fabryce, majątku, etc. na prowincji. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9263K”.

Wzrostek energiczny, lat 42, przyjmie posadę kasjera, sekretarza, pom. buchaltera lub podobną w fabryce, majątku, etc. na prowincji. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9263K”.

Wzrostek energiczny, lat 42, przyjmie posadę kasjera, sekretarza, pom. buchaltera lub podobną w fabryce, majątku, etc. na prowincji. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9263K”.

Wzrostek energiczny, lat 42, przyjmie posadę kasjera, sekretarza, pom. buchaltera lub podobną w fabryce, majątku, etc. na prowincji. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9263K”.

Wzrostek energiczny, lat 42, przyjmie posadę kasjera, sekretarza, pom. buchaltera lub podobną w fabryce, majątku, etc. na prowincji. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9263K”.

Wzrostek energiczny, lat 42, przyjmie posadę kasjera, sekretarza, pom. buchaltera lub podobną w fabryce, majątku, etc. na prowincji. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9263K”.

Wzrostek energiczny, lat 42, przyjmie posadę kasjera, sekretarza, pom. buchaltera lub podobną w fabryce, majątku, etc. na prowincji. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9263K”.

Kostjum czarny, modny, stan i gatunek pierwszorzędną, pantofelki granatowe Nr. 36, stan bardzo dobry, do sprzedania. Kraków, Szlak 4, m. 9. 9

Wzrostek energiczny, lat 42, przyjmie posadę kasjera, sekretarza, pom. buchaltera lub podobną w fabryce, majątku, etc. na prowincji. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9263K”.

Wzrostek energiczny, lat 42, przyjmie posadę kasjera, sekretarza, pom. buchaltera lub podobną w fabryce, majątku, etc. na prowincji. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9263K”.

Wzrostek energiczny, lat 42, przyjmie posadę kasjera, sekretarza, pom. buchaltera lub podobną w fabryce, majątku, etc. na prowincji. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9263K”.

Wzrostek energiczny, lat 42, przyjmie posadę kasjera, sekretarza, pom. buchaltera lub podobną w fabryce, majątku, etc. na prowincji. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9263K”.

Wzrostek energiczny, lat 42, przyjmie posadę kasjera, sekretarza, pom. buchaltera lub podobną w fabryce, majątku, etc. na prowincji. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9263K”.

Wzrostek energiczny, lat 42, przyjmie posadę kasjera, sekretarza, pom. buchaltera lub podobną w fabryce, majątku, etc. na prowincji. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9263K”.

Wzrostek energiczny, lat 42, przyjmie posadę kasjera, sekretarza, pom. buchaltera lub podobną w fabryce, majątku, etc. na prowincji. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9263K”.

Wzrostek energiczny, lat 42, przyjmie posadę kasjera, sekretarza, pom. buchaltera lub podobną w fabryce, majątku, etc. na prowincji. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9263K”.